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295.52 TAXES IMPOSED.

Subdivision 1. Hospital tax. A tax is imposed on each hospital equal to two percent of its gross revenues.
[See Note.]

Subd. 1a. Surgical center tax. A tax is imposed on each surgical center equal to two percent of its
gross revenues.

[See Note.]

Subd. 1b. [Repealed, 1997 c 225 art 3 s 23]

Subd. 2. Provider tax. A tax is imposed on each health care provider equal to two percent of its gross
revenues.

[See Note.]

Subd. 3. Wholesale drug distributor tax. A tax is imposed on each wholesale drug distributor equal
to two percent of its gross revenues.

[See Note.]

Subd. 4. Use tax; legend drugs. (a) A person that receives legend drugs for resale or use in Minnesota,
other than from a wholesale drug distributor that is subject to tax under subdivision 3, is subject to a tax equal
to the price paid for the legend drugs multiplied by the tax percentage specified in this section. Liability for
the tax is incurred when legend drugs are received or delivered in Minnesota by the person.

(b) A tax imposed under this subdivision does not apply to purchases by an individual for personal
consumption.

[See Note.]

Subd. 4a. Tax collection. A wholesale drug distributor with nexus in Minnesota, who is not subject
to tax under subdivision 3, on all or a particular transaction is required to collect the tax imposed under
subdivision 4, from the purchaser of the drugs and give the purchaser a receipt for the tax paid. The tax
collected shall be remitted to the commissioner in the manner prescribed by section 295.55, subdivision 3.

[See Note.]

Subd. 5. Volunteer ambulance services. Volunteer ambulance services are not subject to the tax under
this section. For purposes of this requirement, "volunteer ambulance service" means an ambulance service
in which all of the individuals whose primary responsibility is direct patient care meet the definition of
volunteer under section 144E.001, subdivision 15. The ambulance service may employ administrative and
support staff, and remain eligible for this exemption, if the primary responsibility of these staff is not direct
patient care.

[See Note.]

Subd. 6. Hearing aids and prescription eyewear. The tax liability of a person who meets the definition
of a health care provider solely because the person sells or repairs hearing aids and related equipment or
prescription eyewear is limited to the gross revenues received from the sale or repair of these items.

[See Note.]

Subd. 7. [Repealed, 2014 c 308 art 9 s 94]
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Subd. 8. Contingent reduction in tax rate. (a) By December 1 of each year, beginning in 2011, the
commissioner of management and budget shall determine the projected balance in the health care access
fund for the biennium.

(b) If the commissioner of management and budget determines that the projected balance in the health
care access fund for the biennium reflects a ratio of revenues to expenditures and transfers greater than
125 percent, and if the actual cash balance in the fund is adequate, as determined by the commissioner of
management and budget, the commissioner, in consultation with the commissioner of revenue, shall reduce
the tax rates levied under subdivisions 1, 1a, 2, 3, and 4, for the subsequent calendar year sufficient to reduce
the structural balance in the fund. The rate may be reduced to the extent that the projected revenues for the
biennium do not exceed 125 percent of expenditures and transfers. The new rate shall be rounded to the
nearest one-tenth of one percent. The rate reduction under this paragraph expires at the end of each calendar
year and is subject to an annual redetermination by the commissioner of management and budget.

(c) For purposes of the analysis defined in paragraph (b), the commissioner of management and budget
shall include projected revenues, notwithstanding the repeal of the tax imposed under this section effective
January 1, 2020.

History: 1992 c 549 art 9 s 7; 1993 c 345 art 13 s 12,13; 1Sp1993 c 6 s 25; 1994 c 625 art 13 s 10;
1996 c 471 art 6 s 6; 1997 c 31 art 4 s 7; 1997 c 84 art 4 s 3; 1997 c 199 s 14; 1997 c 225 art 3 s 11-13,23;
1997 c 251 s 27,28; 1998 c 389 art 16 s 13,14; 1999 c 8 s 5; 1999 c 243 art 8 s 2; 1Sp2001 c 5 art 14 s 5,6;
1Sp2005 c 3 art 6 s 7; 2008 c 154 art 14 s 5,6; 2008 c 366 art 14 s 4; 1Sp2011 c 9 art 6 s 83,97

NOTE: Subdivisions 1, 1a, 2, 3, 4, 4a, 5, and 6 are repealed effective for gross revenues received after
December 31, 2019. Laws 2011, First Special Session chapter 9, article 6, section 97.


